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oficio N°128/GABI22 Itapua do Oeste, 06 de ju

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE -RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0S NoSs0S cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar
a Mensagem N°. 59/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispbe sobre abertura
de crédito, atraves de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonia\ do
exercicio anterior € Excesso de Arrecadacao do Exercicio, a fim de que v0sSsSas
exceléncias apreciem e deliberem sobre a matéria.

Sem mais para o momento, renovamos 0s NOssoS protestos de elevada
estima e distinguida consideragao.

Atenciosamente,

W

By MOISES GARGCIA CAVALHEIRO
FE DO PODER EXECUTIVO MUNIClPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 59/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior e Excesso de Arrecadagdo do Exercicio, valor global na importancia de
R$ 550.087,43 (Quinhentos e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete Reais e Quarenta e
Trés Centavos), especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme
demonstrativo contabil e copia de propostas em anexo, 0s recursos serao
destinados para Investimentos, conforme projeto em anexos, tendo em vista a real
necessidade de orgamento nos projetos Atividades relacionados no projeto de lei
em guestao.

> R$ 550.087,43 (Quinhentos e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete Reais e
Quarenta e Trés Centavos). Recuperacdo de Estradas Vicinais, linha B40.
Investimentos- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA e
MATERIAL DE CONSUMO.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior
e Excesso de Arrecadagao do Exercicio, previstos nos incisos l e ll, § 1% do art. 43
da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagao de Vossas
Exceléncias, j4 comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao e apreco.

Itapua do Qeste - RO, 06 de julho de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO \'t"’
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 550.087,43, INVESTIMENTOS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e
Excesso de Arrecadagao do Exercicio, na importancia R$ 550.087,43 (Quinhentos
e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Trés Centavos). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso adviro
Superavit Financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior, , na
importancia de R$ 550.087,43 (Quinhentos e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete
Reais e Quarenta e Trés Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo,
advirao Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior
e Excesso de Arrecadagao do Exercicio, previstos nos incisos 1.1 §1°do art. 43da
Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agées para adequgao e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicago.

/ t/.é do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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ANEXO |

Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

Ficha: 666

04.122.0003.0043.0051  Investimentos........oo.vveeomeoooee R$ 300.000,00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 667

04.122.0003.0043.0051  INVeStimMentos.......ccoevvevvveeeeeeeeoeeesoeeson, R$ 200.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Ficha: 668

04.122.0003.0043.0051 INVEStIMENIOS. ..o oo eesoeees R$ 50.087,43

4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Excesso: R$ 500.000,00
Superavit Financeiro: R$ 50.087,43

Itapua do Oeste - RO, 06 de julho de 2022.

MOISES A/R/CIACAVALHEIRO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
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RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 104/2022/PGE/DER-RO
Processo SEI n2 0009.073724/2022-14.

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E
TRANSPORTES/DER-RO E O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO ESTADO DE RONDONIA,
pessoa juridica de direito publico interno, constituida sob a forma de autarquia, atualmente regida pela
Lei Complementar n2 335, de 31 de janeiro de 2006, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 04.285.920/0001-54,
com sede na Avenida Farquar, s/n, Bairro Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Prédio Curvo 3, 42 Andar,
nesta Capital, doravante designado DER ou CONCEDENTE, neste ato representado por seu Diretor Geral,
o Sr. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, portador do RG ne 3991030-SSP/SC e CPF n2 037.198.249-93,
conforme Decreto de 04 de abril de 2022, DOE Edicdo Suplementar 62.1, de 04 de abril de 2022, e 0
MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE/RO, inscrito no CNPJ/MF sob o n? 63.761.936/0001-55, com sede a R.
Ayrton Sena, n2 1425, bairro Centro, CEP: 76.861-000, doravante denominado CONVENENTE, neste ato
representado por seu Prefeito, o Senhor MOISES GARCIA CAVALHEIRO, inscrito no RG n2 379022 SSP/RO
e no CPF/MF sob n? 386.428.592-53, residente a Rua Tancredo Neves, n? 1669, bairro Centro, na mesma
urbe, regularmente empossado € no exercicio do cargo de Prefeito (ld. 0029390534).

Resolvem celebrar o presente convénio, que se regera pelas disposicdes da Lei Estadual n? 5.024/2021,
do Decreto Estadual n? 26.165/2021, da Lei Complementar n2 101/2000, da Instrucdo Normativa n2
001/2008-CGE/RO, no que couber, das Leis Federais n? 8.666/1993 e n? 14.133/2021, e pelos termos
consignados neste instrumento, sem prejuizo de outros dispositivos legais aplicaveis.

DO OBIJETO.

CLAUSULA PRIMEIRA - Este convénio tem por objeto a transferéncia voluntdria de recursos financeiros da
CONCEDENTE para o CONVENENTE, objetivando a recuperagdo de estradas vicinais, linha B-40, entre a
BR-364 e linha-120, sendo 23,48 km de recuperagdo com 18,784 de revestimento primario no Municipio
de Itapu3 do Oeste, conforme Plano de Trabalho (Id. 0029907616) e demais pegas que instruem o
processo administrativo SEI n® 0009.073724/2022-14 os quais sdo partes integrantes deste termo,
independentemente de transcrigdo.

PARAGRAFO UNICO - A, contratagdo de terceiros e a aquisicdo de equipamentos e material de consumo
para execugdo do objeto do presente convénio far-se-a nos termos das Leis Federais n® 8.666/1993 e n®
14.133/2021.



DA VIGENCIA E DO PRAZO DE EXECUCAO. PO \-\_} ¢

CLAUSULA SEGUNDA - O presente convénio tera vigéncia da assinatura do termo até a data de 2? e
margo de 2023. i

PARAGRAFO PRIMEIRO. A vigéncia deste convénio podera ser prorrogada por iniciativa do CONVENENTE,
mediante requerimento especifico protocolizado com antecedéncia minima de trinta (30) dias;-o.qual
contera as razdes de interesse publico que justificam o pedido, devendo a solicitagdo ser instruida com
relatério demonstrativo da situagdo atualizada da execugdo do objeto.

PARAGRAFO SEGUNDO. O prazo de execugdo do objeto sera de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da
efetivagdo da primeira (ou Unica) parcela do repasse, como previsto no Plano de Trabalho
(1d.0029907616), ndo se confundindo com o prazo de vigéncia do convénio.

DO VALOR, DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE LIBERAGAO E MOVIMENTAGAO.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor global do presente convénio é de R$ 550.087,43 (quinhentos e cinquenta
mil, oitenta e sete reais e quarenta e trés centavos).

§ 12. O valor a ser repassado pela CONCEDENTE é de RS 500.000,00 (quinhentos mil), que ocorrera a
conta de dotagdo prdpria, nos termos da Lei n2. 5.246, de 10 de Janeiro de 2022, vinculada ao Programa
de Trabalho n2 26.122.2106.2428.242801, Fonte de Recursos Ordinarios - Principal n2 0.300 - Elemento
de Despesa n? 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convénios, conforme Nota de Empenho n? 2022NE001053,
de 30.06.2022 (Id. 0030080832).

§ 29, A contrapartida do CONVENENTE é no valor de RS 50.087,43 (cinquenta mil, oitenta e sete reais e
quarenta e trés centavos), que esta consignado na respectiva Lei Orcamentaria Anual, conforme
Declaracdo de Disponibilidade de Contrapartida Municipal (Id. 0029907409).

§ 32. O CONVENENTE se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o
previsto para a contrapartida.

§ 42. Os valores de repasse e de contrapartida referidos nesta Clausula serdo creditados na Conta-
Corrente indicada no § 59, nos prazos estabelecidos no Cronograma de Desembolso previsto no Plano de
Trabalho.

§ 5°. Todos os valores decorrentes deste convénio serdo depositados na Agéncia n2 2757-X, Conta n2
11.119-8, Banco do Brasil, de titularidade do CONVENENTE (Id. 0030006392), e todas as movimentacdes
dar-se-do exclusivamente para atendimento da execugdo do objeto deste convénio e serdo realizadas
mediante ordens bancarias ou cheques nominais.

§ 62. Eventuais restituicdes de recursos deste convénio deverdo ser realizadas na Conta-Corrente n¢®
2.402-3, Agéncia n? 2757-X, do Banco do Brasil, de titularidade do Departamento de Estradas de
Rodagem e Transportes do Estado de Ronddnia.

§ 72 E vedada a transferéncia dos recursos objeto deste convénio ap6s o dia 02 de julho de 2022 até a
data das elei¢gdes de 2022, haja vista o disposto no artigo 73, inciso VI, alinea a, da Lei n? 9.504/1997.

DAS PROIBICOES.
CLAUSULA QUARTA — Na execugdo deste convénio é expressamente proibida a:
a) realizacdo de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar;

b) realizacdo de pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de
remunerac¢ao adicional a servidor que pertenca aos quadros do CONVENENTE;

c) realizagdo de aditamento com alteracdo do objeto;

d) utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no respectivo instrumento, ainda que em
carater de emergéncia;

e) atribuic3o de vigéncia ou efeitos retroativos:
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f) realizacdo de despesas com taxas bancarias, multas, juros ou corre¢ao monetaria, inclusive referent
pagamentos ou recolhimentos de qualquer natureza realizados fora do prazo;

g) realizagdo de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo, informativo ou de orie
social, das quais ndo constem nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo-pessoal de
autoridades ou servidores publicos.

DAS OBRIGACOES GERAIS.
CLAUSULA QUINTA - Sem prejuizo das demais cldusulas deste convénio, sdo obrigacdes dos participes:
| - DA CONCEDENTE:

1. Executar e fiscalizar o objeto pactuado, de acordo com o Plano de Trabalho, Projeto Basico e/ou Termo
de Referéncia aprovados pela CONCEDENTE, adotando todas as medidas necessarias a correta execugdo
deste Convénio;

2. Aplicar os recursos discriminados no Plano de Trabalho exclusivamente no objeto do presente
convénio;

3. Executar e fiscalizar os trabalhos necessarios a consecucdo do objeto pactuado no convénio,
observando a qualidade, quantidade, prazos e custos definidos no Plano de Trabalho e no Projeto Basico
e/ou Termo de Referéncia, designando profissional habilitado no local da interven¢do, com a respectiva
Anotagdo de Responsabilidade Técnica — ART.

4. Promover a aquisicdo de bens e servigos comuns exclusivamente por meio de pregdo na forma
eletronica, salvo fundada comprovacdo de sua inviabilidade, mediante justificativa da autoridade
competente da CONVENENTE;

5. Divulgar, em todos os eventos referentes ao objeto deste convénio, que sua realizagdo se da com
aporte de recursos da entidade CONCEDENTE, vedada qualquer citacdo ou utilizagdo de imagens,
simbolos ou nomes que representem promogdo pessoal de agentes publicos;

6. Manter os recursos do convénio aplicados em caderneta de poupanca de instituigdo financeira oficial
até o efetivo desembolso, quando este estiver previsto para ocorrer em prazo igual ou superior a um
més, e em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em
titulos da divida publica, quando o desembolso estiver previsto para ocorrer em prazo inferior a um més;

7. Restituir 8 CONCEDENTE todos os recursos ndo utilizados na execucdo do objeto conveniado, inclusive
os respectivos rendimentos decorrentes de aplicagdo no mercado financeiro;

8. Restituir a CONCEDENTE todos os recursos recebidos, se verificada a inexecugao do objeto, a nao
apresentacdo de qualquer prestagdo de contas ou a utilizagdo dos recursos em finalidades distintas da
prevista neste convénio, ressarcimento que deverd ser acrescidos atualizagdo monetaria e juros legais, na
forma da legislagdo aplicdvel aos débitos para com a Fazenda Publica, devidos desde a data do efetivo

recebimento;

9. Prestar quaisquer esclarecimentos que forem solicitados pela CONCEDENTE, bem como promover a
regular prestacdao de contas;

10. Permitir aos servidores da CONCEDENTE, ao seu Sistema de Controle Interno bem como ao Tribunal
de Contas do Estado, imediato e livre acesso a todos os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente
com o objeto do presente convénio, quando em missao de fiscalizagdo ou auditoria;

11. Concluir com recursos préprios o objeto deste convénio, se os recursos transferidos forem
insuficientes, sob pena de ressarcimento integral, nos termos do item 8 desta clausula.

12. Possuir, nos quadros da entidade, profissional com expertise técnico-juridico sobre as formalidades e
especificidades legais atinentes ao regular emprego dos recursos publicos, dotado de habilidade

suficiente para prestar contas dos recursos recebidos e geridos.

13. Na hipdtese de inexistir pessoal com tal qualificacdo, que lhes sejam ofertados capacitacdo técnica
minima sobre a prestacdo de contas dos recursos publicos recebidos, sob pena de devolugdo integral do



recurso recebido. P\ '\'c-\\l}el

DA AGAO PROMOCIONAL. \(3
]

CLAUSULA SEXTA — Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou agdo relacionados com o objeto do
presente convénio serdo obrigatoriamente destacados a participagio da CONCEDENTE, mediante
identificacdo, por meio de placa, faixa e adesivos, com a logomarca, conforme Manual de Sinalizagio do
Governo do Estado de Rondonia, ficando vedado o uso de nomes, simbolos ou imagens que caracterizem
promogdo de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos. Também serdo destacados a
participacdo da CONCEDENTE quando ocorrer divulgagdo por meio de jornal, radio e/ou televis3o.

DA PRESTACAO DE CONTAS.

CLAUSULA SETIMA — O CONVENENTE prestara contas a CONCEDENTE de todos os recursos empregados
no presente convénio, nos termos do que dispde o artigo 22 do Decreto Estadual n? 26.165/2021.

§ 12, A prestacao de contas serd instruida, no minimo, com os seguintes documentos:
1. Relatério das atividades desenvolvidas em que seja demonstrado o cumprimento do objeto;
2. Relatdrio de Execugdo Fisico-Financeira;

3. Relatério fotogréfico das obras e servigos executados, sendo que as fotos deverdo ser coloridas, com
indicacdo precisa do logradouro e trecho a que se referem;

4. Comprovantes de gastos necessarios para demonstrar as despesas realizadas, em especial:
4.1. Relagdo dos pagamentos efetuados;

4.2. Faturas, recibos, notas fiscais e quaisquer outros documentos comprobatérios de despesas em nome
do CONVENENTE, devidamente identificados com a referéncia ao titulo e nimero deste convénio;

5. Documentacao referente a procedimento licitatério, se houver, em especial:

5.1. Cdpia das justificativas para sua dispensa ou inexigibilidade, se for o caso;

5.2. Cépia da decisdo de adjudicacdo e homologacao;

5.3. Cdpias dos contratos ou de outros instrumentos eventualmente firmados;

5.4. Cdpia do termo de recebimento definitivo dos servicos ou da obra, se aplicdvel;
6. Relagdo dos bens adquiridos ou constituidos com recursos deste convénio.

7. Demonstrativo da execu¢do da receita e da despesa, evidenciando os recursos repassados, a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicagdo dos valores no mercado financeiro, quando for o

caso, e os saldos;

8. Extrato de conta bancdria especifica do convénio, desde o recebimento da primeira parcela até o
ultimo pagamento, e respectiva conciliacdo;

9. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, do valor corrigido da
contrapartida pactuada, quando ndo comprovar a sua aplicagdo na consecugdo do objeto do presente
ajuste;

10. Comprovante de recolhimento pelo CONVENENTE, a conta da CONCEDENTE, de eventual saldo dos
recursos liberados, bem como do valor correspondente aos rendimentos da aplicagdo no mercado
financeiro, referente ao periodo compreendido entre o crédito dos recursos, inclusive de contrapartida, e
sua efetiva utilizacao, quando nao comprovar o seu emprego na consecucdo do objeto, ainda que nio
tenha feito aplicagdo.

§ 22. A prestacdo de contas final serd apresentada no prazo de até 60 (sessenta) dias apds termo final de
vigéncia deste convénio, aplicando-se Ihe as normas vigentes e referentes as prestacdes de contas de
recursos publicos.



DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO.

CLAUSULA OITAVA — Incumbe ao CONCEDENTE dispor de condigdes necessdrias a realizaga
atividades de monitoramento e acompanhamento do objeto pactuado, conforme o plano de trabalho'e a
metodologia estabelecida no instrumento, programando visitas ao local da execu¢do, quando-couber,
observados os seguintes critérios:

I - Na execugdo de obras e servigos de engenharia, 0 acompanhamento e a conformidade financeira serdo
realizados por meio de verificagdo dos documentos inseridos e informacdes prestadas pelo convenente e
constantes nos autos, bem como pelas visitas in loco realizadas considerando os marcos de execugéo de
50% (cinquenta por cento) e 100% (cem por cento) do cronograma fisico, podendo ocorrer outras visitas
guando identificada a necessidade pelo 6rgdo concedente;

Il - Na execucao de custeio e aquisicdo de equipamentos, o acompanhamento e a conformidade
financeira sera realizado por meio da verificagdo dos documentos inseridos e informagdes prestadas pelo
convenente e constantes nos autos, bem como pelas visitas ao local quando identificada a necessidade
pelo 6rgao concedente.

CLAUSULA NONA - Incumbe ao CONVENENTE exercer a fiscalizagdo do objeto conveniado, a qual
consiste na atividade administrativa realizada de modo sistemdtico com a finalidade de verificar o
cumprimento das disposi¢cdes contratuais, técnicas e administrativas em todos os seus aspectos.

§ 12, Em se tratando de obras e servigos de engenharia, a fiscalizagdo pelo CONVENENTE devera:

I. manter profissional ou equipe de fiscalizagdo constituida de profissionais habilitados e com experiéncia
necessaria ao acompanhamento e controle das obras e servigos;

Il. apresentar ao CONCEDENTE declaragdo de capacidade técnica, indicando o servidor ou servidores que
acompanhardo a obra ou servico de engenharia, bem como a Anotacido de Responsabilidade Técnica -
ART da prestacdo de servicos de fiscalizacdo a serem realizados;

lll. verificar se os materiais aplicados e o0s servicos realizados atendem os requisitos de qualidade
estabelecidos pelas especificacGes técnicas dos projetos de engenharia aprovados.

IV. providenciar o encaminhamento bimestral de relatdrios de fiscalizagdo da execucdo fisico-financeira
do convénio, incluidos relatérios fotograficos, a fim de que se demonstre o estdgio de execugdo do
objeto, informando aos Fiscais do DER, quando iniciou a execugao fisica da obra.

DA DESTINAGAO DOS BENS.

CLAUSULA DECIMA - Aprovada a prestagdo de contas, os bens adquiridos ou produzidos com os recursos
deste convénio incorporar-se-do definitivamente ao patriménio do CONVENENTE, salvo expressa
disposicdo em contrario.

DA ALTERAGAO.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - As cldusulas deste instrumento poderio ser modificadas a qualquer
tempo, mediante consenso de seus participes, desde que motivados na preservagdo do interesse publico,
firmando-se o correspondente termo de aditamento ao presente instrumento.

§ 12, E vedada qualquer alteragdo que implique na modificacdo do objeto do presente convénio.

DA DENUNCIA E RESCISAO.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Este convénio podera ser:
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I - denunciado por escrito a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente p as
obrigacdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da avenca; } ; :

Il - rescindido de pleno direito, independentemente de interpelacio judicial ou extrajudicial,
seguintes hipoteses:

a) inadimplemento de qualquer das cldusulas pactuadas;
b) constatacdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorrecio em qualquer documento apresentado;

¢) verificacdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instaura¢do de Tomada de Contas
Especial;

d) ocorréncia da inexecugio financeira; e

e) o projeto basico ou Termo de Referéncia nio terem sido aprovados ou apresentados no prazo
estabelecido, quando for o caso, hipdtese esta de extingio obrigatdria do instrumento.

DA RESTITUICAO.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - O CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela
CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislagdo aplicavel
aos débitos para com a Fazenda Publica, na hipdtese de inexecugdo do objeto deste convénio.

PARAGRAFO UNICO: Nos casos em que a devolugdo de recursos se der em funcdo da nio execucdo do
objeto pactuado ou da extingdo ou rescisdo do instrumento, é obrigatdria a divulgacio em sitio eletrdnico
institucional, pela CONCEDENTE e pelo CONVENENTE, das informacdes referentes aos valores devolvidos
e dos motivos que deram causa a referida devolucdo.

DOS SALDOS FINANCEIROS.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das
receitas obtidas nas aplicagdes financeiras realizadas, n3o utilizados no objeto pactuado, serdo
devolvidos a CONCEDENTE, no prazo improrrogével de 30 (trinta) dias da conclusdo, denuncia, rescisdo
ou extingdo do instrumento, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial.
PARAGRAFO UNICO: A devolugdo prevista no caput sera realizada observando-se a proporcionalidade
dos recursos transferidos e os da contrapartida previstos na celebragdo independentemente da época em
que foram aportados pelos participes.

DA PUBLICAGAO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Ao presente ajuste e seus aditamentos a CONCEDENTE dara publicidade na
forma estabelecida no art. 61 da Lei n? 8.666/1993, bem como mediante encaminhamento de copia do
presente instrumento e respectivo plano de trabalho e planilha orgamentaria ao Poder Legislativo do
CONVENENTE.

PARAGRAFO UNICO: O CONVENENTE devera dar ampla publicidade da celebracdo e execucdo do
presente ajuste, bem como de seus aditamentos, através de mecanismo apropriado disponibilizado na
rede mundial de computadores, de acesso instantdneo e que ndo exija o prévio registro de dados
pessoais do interessado na informacao.

DA SOLUCAO DE CONFLITOS.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — Havendo conflito entre as partes ou divergéncia quanto a aplicacdo das
cldusulas deste instrumento, competird a Procuradoria-Geral do Estado, através de Procurador do Estado
designado pelo Procurador Geral do Estado, atuar como cimara de conciliagdo, mediagdo e arbitragem
da administracao estadual, competindo:



I = atuar em conflitos que versem sobre direitos disponiveis e sobre direitos indisponiveis que'a&ﬁi%éﬁ‘:\w
transacdo, haja ou ndo pretensdo econdmica, nos termos do art. 3¢, caput, da Lei federal n2 13.140, de
26 de junho de 2015; \ ;

|

Il - decidir conflitos instaurados entre as partes deste instrumento;

Il - sugerir ao Procurador-Geral do Estado, quando o caso, a arbitragem das controvérsias nio
solucionadas por conciliagdo ou mediagdo;

IV = dirimir conflitos envolvendo os 6rgdos e as entidades envolvidas no instrumento;
V - promover, quando cabivel, a celebrago de termo de ajustamento de conduta;

VI - solucionar conflitos advindos de indeferimentos, suspensdes e cancelamentos de instrumentos
contratuais, convénios e termos congéneres.

DO FORO.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - Apos a tentativa de solugdo de conflitos no ambito da PGE, o Foro
competente para dirimir quaisquer questdes decorrentes do presente instrumento é o da Comarca em
que sediada a entidade CONCEDENTE, com renincia expressa das partes a qualquer outro.

Porto Velho/RO, data certificada.

EDER ANDRE FERNANDES DIAS
Diretor Geral do DER/RO

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Prefeito

Instrumento juridico elaborado na forma do art. 22, |, da LCE 620/2011,

segundo as informagdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.
Visto pelo(a) Procurador(a) de Autarquia responsavel

pela pasta de Convénios da Setorial PGE/DER/RO.

33’5 Documento assinado eletronicamente por Moisés Garcia Cavalheiro, Usudrio Externo, em
Né&:m LE} 01/07/2022, as 10:20, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
| eterrdnca seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

@lg .., §Documento assinado eletronicamente por EDER ANDRE FERNANDES DIAS, Diretor(a), em
;imm (%] 101/07/2022, as 10:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
sletidaga seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

E'g Documento assinado eletronicamente por Mariana Calvi Akl Monteiro, Procurador(a), em

,:ﬁw“m Lj 01/07/2022, as 10:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
 eletrbaica seus §§ 12 e 22, do Decreto n2 21.794, de 5 Abril de 2017.

* A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
verificador 0030088026 e o codigo CRC 80A65B4A.




Referéncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n2 0009.073724/2022-14 : 'SEI ni 0030088026
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ESTADO DE RONDONIA -
PREFEITURA DE ITAPUA DO QESTE (’ \
FSica o (U e e i
TRECHOS DA ESTRADA A SEREM RECUPERADAS it
Obra: RECUPERACRO DE ESTRADAS VICINAIS, LINHA B-40 , ENTRE BR-364 E A LINHA-120
Obra: RECUPERAGAO D 0
Ext. de Revest. Prim.: 18.784,00 m ke Fé’f?;f;;sm
Area de Revest. Prim.: 112.704,00 m? Diretor de Projetos e Obras de Eng. Fivit
Ext. de Conf.: 23.480,00 M e
Area de Conf.: 140.880,00 m*
Local da Jazida: 15,80 KM DO PONTQ INICIAL
Distancia Fixa: 15,800 km (Distancia da cascalneira até o inicio do trecho)
Extensdo: 23,48 km
Largura (m): Espes (m): 0,1
Trecho = NAQ!C:{QSCAL&R
1.1 - 18,784 18.784,00 25,19 6,00 0,10 11.270,40 20.737,54
1.2 18,784 23,480 4.696,00 |
1.3 - - - - = | - -
1.4 5 Z | B
1.5 P z B 2 | 5 : E
1.6 = - | -
17 - - - - ) - - -
[ |
|
|
| |
|
[
[ R R S L
[
|
]
R e e
|
[
[
| i
I
[
|
| [
2 HiE e STNa
[
[
|
R o SR
TOTAL 1 25191 e "41.270,40 | . 4696,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
COMPOSICAO DE CUSTO

(e
Diefo E. Félix da Silva
Diretor de Projetos e Obras de Eng. Chvil

Port 11B/GAB-PMI

CREA 11603D/RO

/18

COM DESONERAGAO

d 2 i e S i $ s
Equipamentos Utilizagdo Custo Operacional Custo Horario
Operativa| Improdutival| Operativa Improdutiva|
Custo Horario de Equipamentos => 0,0000|
I8 M&o de Obra Salario Hora Custo Horariof
Insumo 17,6789 35,3578
Insumo 21.8577 65573
insumo 21 ‘7556' 10,8978|
Ilnsumﬂ 22,1142 44,2284
Custo Horario da Mo de Obra =>
Adc.M.O. - Ferramentas { 0,0%
Custo Horario de Execucio =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =2
| _Produgliode Equips =
Custo Unitario de Execugio =>
C Materiais Unidad: Prego Unitario
Materiais TINTA ANTICORROSIVA ZARCAO L 38,1875
PARA FUNDO
Materiais CHAPA FINA EM ACO GALVANIZADO KG I ] 13,9805
Materiais. TINTA ESMALTE SINTETICO L | 25,5921
Custo Total dos Materiais =>
|D Atividade Auxiliares Unidade Prego Unitario
tividade Auxiliar Confecgdo suporte e travessa p/ Placa uD 7429
de Sinalizagéo
1 Custo Total das Atividade Auxiliares =>
I Tempos Fixos Quantidade| Unidade Prego Unitario
TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO -
Tempos Fixos CAMINHAO 0,0005200 T 2629 0,0139
CARROCERIAS T
CHAPA FINA EM AGO GALVANIZADO -
Tempos Fixos CAMINHAO 0,0117800 T 30,05 0,3540
CARROCERIA 15 T
Custo Total dos Tempos Fixes =>
017 LS => 0,00 MOcomLS =
0,00 Valor total ===
~Ond__ | Quant] _ Valor Uni

g

u:ilizas.io Custo Operacional
Operativa| Improdutiva Operativai Improdutiva
|

A "
Custo Horario de Equipamentos => 0,0000}
iB Mio de Obra Salario Hora Custo Horario
Insumo Carpinteiro 20,3781 0,3791
Insumo Pintor 21.8577 0.9289)
Insumo Servente 17,2204 44408
Custo Horario da Mao de Obra ==
Adc.M.O. - Ferramentas { 0,0%) =>
Custo Horario de Execucdo =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =>
| Produgio de Equipe =>
Custo Unitario de Execugéo =>
c Materiais Quantidade Unidade Prego Unitario Custo Horario
Materiais CAIBRODEPINHO -L=75CMEE = 3.onoouuui ] 15,1319 45,3957
7.5CM
Materi GASTALHO DE 10 X2 CM M 2,5000 3,5000
Materiais TINTA ESMALTE SINTETICO L 25,5921 8.4454]
ACETINADO
Custo Total dos Materiais => 57,3411
D Atividade Auxiliares L Prego Unitdrio Custo Horario
1 |
~Gusto Total das Atividade Auxiliares = 9,0060
E Tempos Fixos Quantidade| Unidade Prego Unitario Custo Horario|
CAIBRO DE PINHO -L=75CMEE =75
Tempos Fixos CM - CAMINHAC 0,0169000 T 2972 0,5023
CARROCERAIST
TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO -
Tempos Fixos CAMINHAC 0,0003300 ¥ 26,20 0,0087
CARRCCERIAS T
Custo Total dos Tempos Fixos => 0,5110]
017 LS => 0,00 MO comlLS => 0,17]
0,00 Valor total ==




; b 5 b - = i
Uliliugio g Custo Oéerac'mnai

Equipamentos Quantidade Operativa] Improdutiva| Operativa Improdutiva| Custo Horario
MOTONIVELADORA - 83 KW 1,0000000 1,00 0,00 210,2259 82,3527 210,2259
Custo Horario de Equipamentos => 210,2259
Méao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario
Servente 7,0000000 17,2204, 17,2204
Custo Horario da Mdo de Obra => 17,2204
AdcM.O. - Fer tas ( 0,0%)=> 0,0000
Custo Heririo de Execugao => 227,4463)
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0488|
Custo do FIC => 0,0059|
Producgéo de Equipe => 1.875,0000
‘Custo Unitario de Execugéo => 0,1213
Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Prego Unitario Custo Horario|
Custo Total das Atividades => 0,0000|
Tempos Fixos Cédigo Quantidade| Unidade Prego Unitario Custo Horario|
Custo Total dos Tempos Fixos => 0,0000
MO sem LS => 0,17 LS => 0,00] MOcomLS => 0,17

Valor do BDI 0,00 Valor total =
=>

5 sl : . i .
& i i i
& Ik i i N
o 4 ' e
= i 5 e = L
Equipamentos Utilizagdo Custo Operacional
Operativa| Improdutiva Operativa| Improdutiva
MOTONIVELADORA - 83 KW 1,0000000 1,00 0,00 210,2259 82,3527 210,2259|
CAMINHAO TANQUE COM 0,5000000 1,00 0,00 304,9010] 73,7466 152,4505)
CAPACIDADE DE 10.000 L - 188 KW
Custo Horario de Equipamentos => 362,6764|
Mao de Obra Quantidade Saléario Hora Custo Horario
Servente 41,0000000 17,2204 17,2204
Custo Horario da Mo de Obra => 17,2204
Adc.M.0. - Ferramentas ( 0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 379,8968
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000|
Custo do FIC => 0,0000]
Produgio de Equipe => 1.875,0000
Custo Unitario de Execugdo => 0,2026|
Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Prego Unitario Custo Horario|
Custo Total das Atividades => 0,0000
Tempos Fixos Cédigo Quantidade| Unidade Prego Unitario Custo Horario|
Custo Total dos Tempos Fixos =>
MO sem LS => 017 LS => 0,00] MOcomlS=>
Valor do BDI 0,00 Valor total => |
=>
7
. . . . ; b
. T i i e A
Equipamentos Quantidade Utilizagdo Custo Operacional Custo Horario
Operativa| Improdutiva Operativa| Improdutiva
Caminhdo tangue com capacidade de 1,0000000 0,93 0,07| 3048010 73,7466 288,7202
10.000 | - 188 kW
Grade de 24 discos rebocavel de D= 60 4,0000000 0,52 0,48 4,9005 34126 4}863?
cm (24")
Motoniveladora - 83 kW 1,0000000 0,74 0,26 210,2259 82,3527 176,8789




Insumo E9762|SICRO3 Rolo compactador de pneus 1,0000000 072 0.28 204,3988 92,8204
autopropelido de 27 1 - 85 kW
insumo ES685|SICRO3 Rolo compactador pé de cameiro 1,0000000 1,00 0.00 168,1077 66,5830
vibratério autopropelido por pneus de
11,61-82 kW
Insumao E9577|SICRO3 Trator agricola sobre pneus - 77 kW 1,0000000 0,52 0,48 117,8034 35,9608
Custo Horario de Equipamentos => 889,6689)
B Cédigo|Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora| Custo Horario
Insumo P9824|SICRO3 Servente 1,0000000 1 17,2204 17,2204
Custo Horério da Mo de Obra => 17,2204
Adc.M.0. - Ferramentas ( 0,0%) => 0,0000
Custo Horario de Execugao => 906,8893]
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0494
Custo do FIC => 0,2664
Produgao de Equipe => 168,2000|
Custo Unitario de Execugdo => 5,3917
D Banco|Cédigo Atividades Auxiliares Quantidade Unidade Prego Custo Horario|
Unitario
Atividade Auxiliar | SICRO3[4016096 Escavagao e carga de material de jazida 1,1000000 m 1,2841 1,4125)
com escavadeira hidraulica de 156 m*
Custo Total das Atividades 1,4125
E Banco|insumo Tempos Fixos Cédigo Quantidade| Unidade Preco Unitario Custo Horario|
Tempo Fixo SICRO3|4016096 Carga, manobra e descarga de 5914354 2,0625000 t 1,5362 3,1684]
agregados ou solos em caminhdo
basculante de 10 m* - carga com
escavadeira de 1,56 m*
Custo Total dos Tempos Fixos => 3,1684|
MO sem LS 0T LS => 0,00! MO com LS 0,17
=> =3
Valor do BDI 0,00 Valor total ==}
= ;

g o 1 Eui
. s : e A G e e
A Cadig |Banco Equipamentos Quantidade Utilizag& Custo Operacional
o
Operativa] Improdutiva| Operativa Improdutiva
Insumo E9579|SICRO3 Caminhao basculante com capacidade 1,0000000 1,00 0.00] 2498360 68,6690 249,8360
de 10 m* - 188 kW

Custo Horério de Equipamentos => 249,8360
Custo Horério de Execugdo => 0,6689

Fator de Influencia da Chuva - FIC =>

Custo do FIC =>

Produgao de Equipe =>

Custo Unitario de Execugdo =>

Valor do BDI Valor total =>
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO A
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL g‘)?
3}
e

Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapu@@nail.com

PLANO DE TRABALHO 1/4
1 - DADOS CADASTRAIS
Orgaol/instituicdo proponente C.G.C.
Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste 63.761.936/0001-55
Endereco
Rua Ayrton Senna, 1425 — Centro
Cidade UF | Cidade UF Cidade
Itapua do Oeste RO | Itapua do Oeste | RO Itapua do
Oeste
Conta corrente Banco (nome e n°) | Conta Banco (nome e n°)
BRASIL S/A corrente BRASIL S/A
Nome do responsavel pela instituigao C.PRE.
Moises Garcia Cavalheiro 386.428.592-53
R.G./Orgao expedidor Cargo Cargo
379022 /ISSP/RO Prefeito Prefeito
2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA
ADMINISTRATIVA
ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.

2 - OUTROS PARTICIPES
NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA ADMINISTRATIVA

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.
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PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO ?

3 . DISTRIBUIGAO DO PROJETO

[TITULO DO PROJETO | PERIODO DE EXECUGAO |
= INICIO TERMINO
RECUPERAGAO DE ESTRADAS VICINAIS \ e , AR
IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

O Presente projeto visa a Recuperagéo de Estradas Vicinais, Linha B-40, entre a BR-364 e
a Linha-120, sendo 23,48km de recuperagao com 18,784km de revestimento primario no
municipio de Itapua do Oeste/Ro

Com o objetivo de oferecer estrutura fisica na realizacdo das atividades desenvolvidas pela
atual administracdo, vimos encaminhar este projeto solicitando a liberagao de recursos
para Recuperagao de Estradas Vicinais no Municipio de Itapua do Oeste.

Estes servicos priorizam as regibes com necessidade de escoamento de safra agricola,
producao leiteira e produtos agro-industrializados conseqgiientemente proporcionando as
ligagdes viarias com 0s centros meédicos e educacionais. O Projeto estimula a fixagdo do
homem no campo, oferecendo a infra-estrutura basica adequada, proporcionando a
ocupagao € 0o desenvolvimento ordenado, com respeito as caracteristicas regionais e
assim atender a projetos na area de atuagao social, em harmonia com o0s interesses
nacionais. Visto que algumas areas da zona rural em estagdes chuvosas, nao permitem
que seus moradores possam trafegar tranquilamente, causando inumeros transtornos.
Com isso buscamos melhorar as condicdes de vida dos produtores rurais, objetivando
melhorar o desempenho de suas produgdes, integrando-0s 3 economia de mercado e
aumentado seu poder de contraposicao as forgcas que 0S influenciam para uma
marginalizagao crescente.

Assim esperamos que este pleito seja contemplado a fim de melhorar a infraestrutura local,
pois assim estaremos proporcionando oportunidade aos produtores rurais, tendo como

principio o bem da coletividade.
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y
ARCIA CAVALHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
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4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (metas, etapa ou fase)
[ 4. METAS
I 5 e o
Met l Etapa/ ) l Indicador fisico \ - I?uragao
et | Fase ESPECIFICAGAO: FUN QTD “t';" Termino
1.0 { Recuperagdo de Estradas Vicinais no Municipio de Itapua do Oeste/RO.
| SERVICOS PRELIMINARES
‘ 1.0 FORNEC,IMPLANT PLACA DE INFORM DE M2 300 ALR 180 dias
| : OBRAS COM SUPORTE E TRAVESSA (2,00 X 1,50 : ALR
| M, A=3,00 M? - 02 UNIDADES)
\ 2.0 | TERRAPLANAGEM
' LIMPEZA LATERAL DA VEGETAGAO COM 180
\ MOTONIVELADORA M2 | 7044000 | ALR |qiag/al R
| CONFORMACAO DA PLATAFORMA SEM 180
| ADICAO DE MATERIAL M2 | 164.360.00 | ALR |4i0g/a1 R
\ 3.0 | REVESTIMENTO PRIMARIO
|
e EXECUGAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO E 180
31 | COMMATERIAL DE JAZIDA Me | 1127040 | ALR |4iag/AI R
TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE T80
32 | DE 10 M° - RODOVIA EM RODOVIA TKM | 584.836,83 | ALR | ioca| R
L PAVIMENTADA (D.M.T=25,19km) / (LINHA B40) 188
5 — PLANO DE APLICAGAO
A
NATUREZA DA DESPES JOTAL | CONCEDENTE | PROPONENTE

CODIGO | ESPECIFICAGAO

OBRAS E

INSTALACOES R$ 550.087,43 R$ 500.000,00 |R$ 50.087,43

44.90.51

R$ 550.087,43 | R$ 500.000,00 R$ 50.087,43J
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO (}S"l‘o‘\\j')‘
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL |
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6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM R$)

Concedente
META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela | 6° Parcela |
R$
500.000,00
META 7° Parcela 8° Parcela 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela |12° Parcela

Proponente (entidade solicitante)

META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela 6° Parcela

R$ 50.087,43

META 7° Parcela 8° Parcela 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela | 12° Parcela

7 - Declaragao

Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Iltapua do Oeste, declaro
para fins de prova e efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagéo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgao ou entidade da
Administracdo Estadual, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagoes
consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste plano de trabalho._O PROJETO
SERA EXECUTADO DE FORMA DIRETA.

Pede Deferimento.

Itapua do Oeste /RO, de 22 de Junho de 2022

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE.

Local e data Assinatura do Concedente




Estado de Rondonia
Poder Legislativo (\Z \
Comissdo de Orgamento € Finangas.

Camara Municipal de Itapud do Oeste ' o Sg¥

PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. \Vejamos;

o relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se O parecer nos termos
seguinte:
“Trata-se de projeto de leine /2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
upiSPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 550.087,43, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposigoes sero distribuidas;

Il = Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com 0s membros com a comissdo de finangas € orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei ne /2022,0 presidente da comissdo de or¢amentos € finangas juntamente com 0
relator e membro decidem/;

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, 0
presidente € demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado e votado em

plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.
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k-_ﬂg@erto Pascoal IVMO enori ‘Biiveira Lucas Santana Fiuza
Presidente Relator Membro

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n°® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
e vy s0) 3231 2283 e-mail: adLnincamgy_a@g;g_nlgraitapuadooestegg_m site:
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Camara Municipal de Itapud do Oeste Y MK
Estado de Rondonia “ \y
Poder Legislativo K,
Comissio de Orgamento e Finangas.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Let: /2022
Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapud do Oeste-RO no uso das suas atribuicdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lein° /2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 550.087,43, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto a0 mérito do PARECER da

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento

Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagao orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar 0 contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, aparado com as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissoes, 12 de julho de 2022.

Relator

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
e (XX69) 3231 2283 e-mail: admincamara@camraitapuadooeste.com site:
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Camara Municipal de Itapud do Oeste

AY 3
Estado de Ronddnia Ot @\\}v"
Poder Legislativo /]
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto € Saude. ‘&:\ )
r

Projeto de Lei: /2022
Autoria: Executivo Municipal

«piSPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 550.087,43, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

VOTO DO RELATOR

INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comiss3o permanente, por sua natureza € competéncia

determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissao de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 550.087,43, INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. Entendendo haver interesse para administragdo publica e sendo

a matéria pertinente € relevante, emite parecer favoravel pela aprovagao da matéria.

CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade, (_‘\
apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando "\
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro b A - ¥

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
e Y YAOY 37231 2283 e-mail; admincamara camaraitapuadooeste.com \/Z;



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Bstado de Rondonia of1- o

Poder Legislativo \
Comissio de Educagdo, Cultura, Desporto € Saude.

/ J
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redacdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

materia.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos 0 Projeto de Lei /2022, que «p1SPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 550.087,43,
INVESTIMENTOS NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO
por 03 votos favoraveis.
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F4bio Junior da Silva Ferreira
Presidente

o
Minéia da~Silva Pereira

Rclafpra
g
T o (e et aZ  Ylsve
WA Carlo€ Tenotio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861 -000 — Itapud do Oeste — (RO)
b (WX G9) 3231 2283 e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com




4 ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

CcOMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DELEIN’ /2022 R
Autoria: Executivo Municipal e

Inicialmente, faz-se necessario citar 0 parecer do relator. Vejamos:

«(Q) relator da COMISSAO DE CONSTITUICF\O JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Ttapua do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 08 termos seguintes:
Trata-se de Projeto deLein® /2022, de autoria do Poder Executivo, que, «pISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 550.087,43, INVESTIMENTOS
NA SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para queé nio haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
a relatoria invoca O artigo 219, 1 do RI, cito: ArL. 219 — As
30 distribuidas: 1 — brigatoriame 2 ara 0

f

I

legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
(6enicas necessarias, diretrizes © planithas de orcamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo glenério.”

DECISAO E vOTO DA PRESIDENTE DA CCIR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lein® /2022,2 presidente da
comissao CCIR juntamente COM o relator, € membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado € votado em plenario.

Sala das Comissdes, 12 de julho de 2022.

~

MINEIA D'&@LVA PEREIRA
Presidente da CCIR

JEFFERSON EDU ARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCIR

ATTON JOSE BASIEVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. BOrges n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: aww@,‘mw
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
Q§A-C \V2s

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUST

ICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEIN° /2022
Autoria: Executivo Municipal

Camara Municipal de Itapud do
interno desta Casa de Leis, apresent

a relatoria invoca o artigo 219, 1

elator da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redaco

Parecer do R«

O relator da C

Trata-se de Projeto de Lein®

Inic

OMISSAO DE CONSTITUI
Oeste — RO, no uso de suas
a seu parecer 0S [ermos seguintes:

ialmente, para que nao haja duvidas
do RI, cito:

CAO JUSTICA E REDACAO, da
atribuicdes conferidas 1o regimento

/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS$  550.087,43,
INVESTIMENTOS NA SAECRETARIA DE OBRAS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

quanto a0 mérito do parecer da CCIR, € que

Art. 219 — As proposicoes serdo distribuidas:

1 — obrigatori ente, a
icidade e de técnica legislativa.

jurid g

Portanto, apos an

adequadamente, € amparado com t
regular, esta relatoria opina a favor,

alisar o contexto deste projeto

de lei, estando absolutamente todo
diretrizes e planilhas de orgamento

odas as técnicas necessarias,
ado pelo plenario.

podendo este ser analisado e vot

Sala das Comissoes, 12 de julho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo

Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Post:

al n®. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
ste.com

e-mail: aﬁmincamai@@pamaraita uadooe

site: www.camaradeitapuadoo

este.ro.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAQ

T

ASSUNTO: e@{ac S do prouln de L 059 [ 2022

LEITURA ()

VOTACAO (v)

VEREADORES (AS)

A favor

Contra Abst.

Ausent

Antonio Costa Sena

X

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

< P< < |X

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

S

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

SIM 0G
NAO
Abstengoes
Ausente 0ol

Aprovado

ve

Rejeitado

Itapui do Oeste — RO, _| 3 de julho de 2022.

| gbk vouQ.
Rose L. dos Santos Oliveira

Vereadora Presidente

Jefferson Eduardo O. —

Vereador Vice-Presidente

{

2° secretério

Minéia dﬁgva Pereira
1° secretaria
\
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Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283



ESTADO DE RONDONIA \
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE AN
GABINETE DA PRESIDENCIA ¥
AUTOGRAFO N 062/2022
PROJETO DE LEI N 059/2022
DE 06 DE JULHO DE 2022

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO YALOR DE RS
550.087,43, INVESTIMENTOS, NA
SECRETARIA DE OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superdvit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de Arrecadagéo do
Exercicio, na importancia R$ 550.087,43 (Quinhentos e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete Reais
e Quarenta e Trés Centavos). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO I do
presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentéria ao presente crédito, o recurso advirdio Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, , na importancia de R$
550.087,43 (Quinhentos e Cinquenta Mil, Oitenta e Sete Reais e Quarenta e Trés
Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdio abertos por Decreto do Executivo, advirdo
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior e Excesso de
Arrecadacdo do Exercicio, previstos nos incisos LII § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequgdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
Itapui do oeste, 15 de julho de 2022.

o Jl\w WO~
ROSE LOPEE‘\?DOS SANTOS OLIVEIRA

Presidente da Camara {’ T

PREFEITURA MUNICIPAL i*,

ITAPUA DO OESTE

ASS:

i RECERIDO EM: 33 /03 Ko

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admmcamara@camaraltanuadooeste com
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